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Zwiedzanie muzeów w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa, Święto Chełmińskiego
Przedmieścia, obchody Dnia Bez Samochodu, premiera w Teatrze Horzycy – między
innymi takie propozycje mamy na nadchodzący weekend w naszym mieście. Mimo że
pogoda coraz bardziej jesienna, warto wyjść z domu i skorzystać z oferty.

18 września (piątek)

godz. 13.00 i 16.00 Piątki z przewodnikiem w Olenderskim Parku Etnograficznym
Muzeum zaprasza do zwiedzania Olenderskiego Parku Etnograficznego w Wielkiej Nieszawce wraz z
przewodnikiem, który przybliży historię osadnictwa olenderskiego i opowie o otwartym w maju 2018
r. nowym oddziale Muzeum Etnograficznego w Toruniu.
Wystarczy bilet wstępu, oprowadzanie w tych terminach jest bezpłatne. Limit: 20 osób, zgłoszenia: 
sklepik.ope@etnomuzeum.pl [2]

godz. 18.00 Trudne niebo - Wernisaż i performans Arlety Szatkowskiej, Bulwar Sztuki
CSW
W podtoruńskiej wsi Biskupice z roku na rok coraz wyraźniej zarysowuje się strefa Kultywacji
Artystycznej Planta, zaznaczając powoli swoją obecność w przestrzeni kulturotwórczych zjawisk. W
2019 roku odbyło się w niej dwuetapowe spotkanie twórcze pod tytułem „Palcem po niebie”, a w tym
roku pracom przyświecało hasło „Trud”. Wystawa „Trudne niebo” stara się powiązać te dwa wątki w
całość. Wystawa czynna od 18.09., godz. 12.00 do 11.10. Wernisaż wstęp wolny, potem płatny

godz. 19.00 27. Festiwal Muzyki i Sztuki Krajów Bałtyckich PROBALTICA: Koncert
Marszałkowski
Wystąpi: Toruńska Orkiestra Symfoniczna, dyrygent Mirosław Jacek Błaszczyk, solista Elias Dawid
Moncado – skrzypce, Niemcy. W programie: Emil Młynarski - Symfonia „Polonia” F-dur op. 14 - z
okazji obchodów 150. rocznicy urodzin kompozytora; Ludwig van Beethoven: Koncert D-dur op. 61 na
skrzypce i orkiestrę symfoniczną, VIII Symfonia F-dur op. 93 - z okazji obchodów 250. rocznicy
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urodzin kompozytora
Bezpłatne wejściówki do nabycia godzinę przed koncertem

godz. 16.30 Otwarte weekendowe zwiedzanie Torunia, także 19 i 20.09.
Cykliczne, otwarte zwiedzania dla gości indywidualnych oraz mieszkańców Torunia w piątek i sobotę
o godzinie 16.30 oraz w niedzielę o godz. 11.00. Wycieczki ruszają od 8 osób.
Zapisy: biuro@copernicana.pl [3], tel. 695-639-166. Cena: 10 zł (dzieci do 9 lat gratis)

godz. 19.00 Cholernie mocna miłość - premiera, Teatr im Wilama Horzycy, spektakle
także 19 i 20.09.
Na podstawie książki „Cholernie mocna miłość. Prawdziwa historia Stefana K. i Williego G.” Lutza van
Dijka, opowiadającej historię tragicznej miłości, która wydarzyła się w Toruniu. Młody chłopak,
dorabiający śpiewaniem na niemieckich przedstawieniach w dzisiejszym Teatrze Horzycy, zakochuje
się w oficerze Wehrmachtu. Dziś jest jedynym znanym Polakiem skazanym na mocy paragrafu 175
penalizującego homoseksualizm, który opowiedział swoją historię. Historia miłości, która na zawsze
zmieniała życie zakochanych. To przejmujące świadectwo walki o prawo do uczucia, które
traktowane jest jak zbrodnia. To opowieść o odkrywaniu swojej tożsamości i o strachu przed
mówieniem o tym, kim się jest. Teofil Kosiński, główny bohater „Cholernie mocnej miłości”, marzył
„by ludzie we wszystkich krajach świata w końcu pojęli, że karać za miłość i tolerować przemoc to
zawsze przestępstwo”. Jaki świat by ujrzał dziś?

godz. 19.00 Vierna - Tribute to O.N.A, Parno, Progress, Klub Dwa Światy
Vierna to hardrockowe brzmienie z dodatkiem chili. To melodyjne, wpadające w ucho dźwięki i
damski melodic clean i growl-scream wokal. To mieszanka wybuchowa mocy i energii. Parno to
zespół z Torunia, grający miejskiego rocka z pustynnymi odjazdami. Progress z Torunia zawiązał się
w listopadzie 2017 r. po niezobowiązującym jamie, zagranym w toruńskim pubie z muzyką na żywo.
Od tamtej pory zespół spotyka się regularnie i pracuje nad materiałem. Bazą ich muzyki jest rock.
Bilety: 15 zł pprzedsprzedaż, 20 zł w dniu koncertu - o ile zostaną wolne bilety. Zakup z
przedsprzedaży: vierna@vierna.pl [4], bądź na FB [5]. Należy podać: imię i nazwisko osoby kupującej
i ilość biletów zarezerwowanych.

19 września (sobota)

od godz. 10.30 Droga wzdłuż Wisły, Olenderski Park Etnograficzny w Wielkiej Nieszawce,
także 20.09.
Europejskie Dni Dziedzictwa 2020 w Olenderskim Parku Etnograficznym. W historii Doliny Dolnej
Wisły bardzo ważną rolę odegrało osadnictwo olenderskie. To właśnie olendrom zawdzięczamy
krajobraz kulturowy tego regionu. W ramach zwiedzania Parku Etnograficznego w Wielkiej Nieszawce
dowiemy się, kim byli olendrzy oraz jaką drogę musieli przebyć, by osiedlić się na tych terenach.
Spacery z przewodnikiem odbędą się w godz.: 10.30, 11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30 w
cenie 2 zł od osoby

godz. 11.15 Weekendowe zwiedzanie regularne: Toruń UNESCO
Trasa obejmuje cały obszar wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, a więc prowadzi
przez cały toruński Średniowieczny Zespół Miejski, składający się z trzech historycznych jednostek
urbanistycznych: Starego Miasta (zał. 1233 r.), Nowego Miasta (zał. 1264 r.) i terenu zamku
krzyżackiego (poł. XIII w.). Zwiedzanie tą trasą jest przeznaczone dla tych wszystkich, którzy chcą
poznać najważniejsze informacje, zobaczyć najważniejsze, najcenniejsze i najsłynniejsze zabytki
Torunia, związane z jego burzliwą historią i uznane za Światowe Dziedzictwo Kultury UNESCO.
Wycieczka nie przewiduje wejść płatnych do obiektów. Czas zwiedzania: 4 godz. Cena: 26 zł, zapisy:
tel. 56 62-10-232 lub: 66-00 61-352

godz. 12.00 Brzydkie kaczątko, Teatr Baj Pomorski, także 20.09.
Czy kiedykolwiek wyobrażaliście sobie, że Waszą ulubioną bajkę można opowiedzieć bez słów?
Przedstawić ją za pomocą muzyki, ruchu czy plastyki…? Spektakl w reżyserii Ireneusza
Maciejewskiego jest oparty na klasycznej baśni Andersena. W toruńskiej inscenizacji dotykamy
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tematu dojrzewania. Próbujemy zmierzyć się również z problemem trudnego losu odmieńca. Jak
odnaleźć swoje ,,ja” w nieprzewidywalnym świecie? W jaki sposób pozostać wiernym własnym
marzeniom i aspiracjom? Życie to próba charakteru, ale przecież zawsze trzeba mieć nadzieję!
,,Brzydkie kaczątko” to także opowieść o świecie zwierząt – tak podobnym i zarazem odmiennym od
ludzkiego. Czy jesteśmy w stanie go zrozumieć…?
Bilety: 26 zł, ulgowy 24 zł, grupowy 22 zł

godz. 15.00-18.00 Obchody Dnia bez Samochodu, Szkoła Leśna na Barbarce
Ekologiczno-rekreacyjne spotkanie. Będzie mowa o tym, jak każdy z nas może działać na rzecz
ochrony środowiska oraz ograniczenia tzw. niskiej emisji. W punkcie edukacyjnym na Barbarce
obliczymy swój szacunkowy ślad ekologiczny, a także poznamy sposoby zmniejszenia ilości dni,
podczas których żyjemy na ekologiczny kredyt i działania wpływające na zmniejszenie
zanieczyszczenia powietrza. Dowiemy się też, dlaczego ważne jest, abyśmy oddychali czystym
powietrzem. Będzie też informacja o tym, gdzie i jak można uzyskać dotację na wymianę starych,
nisko sprawnych pieców na ekologiczne. Dla najmłodszych przygotowano terenową grę planszową
Niska Emisja i laboratorium prof. Smoga, a w nim: zestawy doświadczalne „Energia odnawialna wody
- wiatru – słońca”, krzyżówkę terenową, domino energetyczne i dom ekologiczny. Czynny też będzie
kącik plastyczny z malowaniem maseczek, bezpłatnymi materiałami edukacyjnymi, kolorowankami i
kartami zadań do konkursów. Dla zwycięzców przewidziano drobne nagrody i słodycze. Imprezę
zakończy wspólne ognisko dla wszystkich.

godz. 16.00 Rowerowa Masa Krytyczna z okazji Europejskiego Dnia Bez Samochodu, start:
Rynek Nowomiejski
Masa pokona trasę o długości około 16 kilometrów, w tym m.in. Bydgoskie Przedmieście i Wrzosy.
Wyjątkowo przejazd zakończy się na toruńskiej Barbarce. Przed przejazdem wszyscy uczestnicy
otrzymają okrągłe, odblaskowe naklejki z numerem. Po zakończeniu na Barbarce odbędzie się
losowanie. Posiadacze wylosowanych numerów otrzymają prezenty-niespodzianki. Więcej informacji 
http://rowerowytorun.com.pl/ [6]

godz. 16.30 Otwarte weekendowe zwiedzanie Torunia, także 20.09.

godz. 17.00 Gramy w bangery!, Książnica Kopernikańska, ul. Słowackiego 8
Gramy w bangery! to impreza dla prawdziwych graczy-niemazgajów. Impreza nie dla dzieci.
Przybywasz na wydarzenie z otwartą głową, ale i zerową znajomością tytułu, na który wcześniej się
umówiłeś. Wytłumaczymy zasady, rozwiejemy wątpliwości i po prostu zagramy wspólnie w
prawdziwe bangery.
Zasady imprezy:
- Gry, w które będziemy grali będą miały czas rozgrywki między 1,5 a 4 h.
- W wydarzeniu na FB publikujemy w osobnych postach imiona i nazwiska animatorów, tytuł
prowadzonej rozgrywki, liczbę dostępnych miejsc.
- Od 12 września zgłaszamy się pod konkretnym postem na wydarzeniu „Gramy w bangery!”
(postem dotyczącym danego tytułu), na który chcemy się zapisać.
- Impreza startuje 19 września 2020 o godz. 17.00. Spóźnienie większe niż 15 minut wyklucza Cię z
gry!
UWAGA! W imprezie biorą udział tylko animatorzy i zapisani wcześniej uczestnicy poszczególnych
rozgrywek. W związku z tym impreza ma charakter zamknięty. Podczas imprezy obowiązywały będą
zasady sanitarne przewidziane na ten okres.

godz. 17.00 Warsztaty filcowania, Dwór Artusa
Filcowanie na mokro i sucho to świetne zabawa dla wszystkich, którzy pragną stworzyć
niepowtarzalne etui na telefon lub aplikacje na torby/ubrania. Wstęp od 12 roku życia.
Bilety: 30 zł dostępne na stronie artus.torun.pl. Zapisy: m.ratajczyk@artus.torun.pl [7]

godz. 18.00-22.00 III Toruńska Noc Muzeów, Dom Eskenów, Kamienica pod Gwiazdą,
wieża ratusza
Muzeum Okręgowe w Toruniu zaprasza na Noc Muzeów związaną z obchodami Europejskich Dni
Dziedzictwa. Udostępnione bezpłatnie zostaną dwa oddziały – Muzeum Historii Torunia w Domu
Eskenów i Muzeum Sztuki Dalekiego Wschodu w Kamienicy pod Gwiazdą oraz wieża Ratusza
Staromiejskiego (wstęp płatny – 12 zł).
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Program:

Muzeum Historii Torunia w Domu Eskenów (ul. Łazienna 16)

18.30 Spacer ulicami dawnego Torunia, sala edukacyjna, piwnica (prowadzenie: dr A. Sumowska)
18.30 Drogi artystyczne Daniela Mikołaja Chodowieckiego, II p. (prowadzenie: S. Stenka)
19.30 Wojna w mieście – spotkanie przy wystawie „Biało-czarne. Toruń w cieniu swastyki”, sala
wystaw czasowych (prowadzenie: dr I. Markowska)
20.00 Zygmunt Działowski i Gotfryd Ossowski – osobowości niezwykłe, sala edukacyjna, piwnica
(prowadzenie: P. Gużyński)
20.30 Toruńskie drogi na muzealnej pocztówce, II p. (prowadzenie: K. Pietrucka)
„Księga Toruń” 3D – pokazy multimedialne dla grup maksimum 10-osobowych, godz.18.00, 19.00,
20.00, 21.00; rezerwacja wejścia – tel. 56 660 56 19 (w przypadku wolnych miejsc – wstęp bez
rezerwacji)

Muzeum Sztuki Dalekiego Wschodu w Kamienicy pod Gwiazdą (Rynek Staromiejski 35)

18.15 Chado – droga herbaty – ceremonia parzenia i picia herbaty, pawilon herbaciany w ogrodzie
lub sala edukacyjna, piwnica (prowadzenie: M. Białkowska)
19.30 Wędrówka z Edo do Kioto traktem Tokaido – prelekcja, I p. (prowadzenie: K. Paczuska)
20.30 Od Damaszku do Warszawy. Percepcja uzbrojenia wschodniego w Rzeczpospolitej Obojga
Narodów, piwnica, wystawa broń bliskowschodnia, (prowadzenie: A. Strzyżewski, P. Czopiński)

Wieża Ratusza Staromiejskiego (Rynek Staromiejski 1)

Wstęp: bilet ulgowy 12 zł
Ograniczona ilość uczestników każdej prelekcji/ spotkania – do 10 osób. Wejściówki do obioru przy
wejściu do budynku

godz. 19.00 Cholernie mocna miłość, Teatr im Wilama Horzycy, także 20.09.

20 września (niedziela)

od godz. 10.30 Droga wzdłuż Wisły, Olenderski Park Etnograficzny w Wielkiej Nieszawce

godz. 11.00 Otwarte weekendowe zwiedzanie Torunia

godz. 12.00-16.00 Święto Chełmińskiego Przedmieścia, ul. Św. Józefa 37-49, ul.
Grunwaldzka 38
Święto ma na celu integrację mieszkańców, wzmocnienie więzi z lokalnym środowiskiem oraz
uwydatnienie historycznych i estetycznych cech starej zabudowy Chełmionki. Z historią będzie
można zapoznać się specjalnej wystawie, a jej artystyczny charakter pokaże wystawa obrazów.
Równie ciekawie zapowiada się także pokaz filmów o Chełmionce. Dużą atrakcją święta będzie
zwiedzanie zabytkowej Wieży Ciśnień i terenu wokół niej. Charakter, funkcje budynku i ciekawe
historii z nim związane przybliży profesjonalny przewodnik. To pozycja obowiązkowa dla miłośników
zabytków poprzemysłowych. Na wycieczkę po Wieży Ciśnień obowiązują zapisy w dniu wydarzenia
przed wejściem do budynku Wieży. Zwiedzanie odbywać się będzie w czterech turach: o godz. 12.00,
13.00, 14.00 i 15.00. Na każdą turę obowiązuje zatem kolejność zgłoszeń.
Na terenie Toruńskich Wodociągów (ul. Św. Józefa 37-49) nie zabraknie także spotkania z policją i
strażą pożarną, a dla ochotników przeprowadzone zostaną warsztaty z udzielania pierwszej pomocy
przez zespół wykwalifikowanych ratowników medycznych NZOZ Ratuj. Uczestnicy Święta spotkać
będą mogli także zastęp harcerzy, który przeprowadzi szereg animacji i konkursów dla całych rodzin.
Podczas wydarzenia swoje rękodzieło przedstawi Klub Serniora Supełek, a ciekawe warsztaty
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przeprowadzi filia nr 11 Książnicy Kopernikańskiej. Będzie też giełda winylowa, a o muzyczne
doznania zadba DJ Martinez. Duże emocje z pewnością wzbudzą kule Virtual Cinema, które przeniosą
widzów do innej rzeczywistości. Przez całe wydarzenie nie zabraknie pokazów akrobatycznych, a
także warsztatów cyrkowych. Malowanie twarzy, skręcanie balonów, bańki i inne zabawy to tylko
część bogatej oferty animacyjnej. Dla dzieci wystąpią także aktorzy z Teatru Baj Pomorski, którzy
zaprezentują spektakl „Przypadki doktora Bonifacego Trąbki”. Przedstawienie pozwoli na oswojenie
się dzieci z wizytami u lekarza, które mogą być dla nich stresujące.
Nieopodal terenu Toruńskich Wodociągów, w Centrum Aktywności Lokalnej „Willa z Pasją” (ul.
Grunwaldzka 38), odbędą się zabawy, gry i warsztaty rękodzieła. Wśród nich pojawi się także gra
terenowa, w której śmiałkowie odkryją tajemnice Chełmionki, warsztaty paper plate loom dla tych
młodszych, czy string art dla tych starszych uczestników. Ponadto w willi odbywać będą się specjalne
pokazy multimedialne, które pozwolą jeszcze lepiej zapoznać się historią miejsca.
Wstęp wolny

godz.12.00 Niedzielne oprowadzanie po wystawie jubileuszowej, Muzeum Etnograficzne
W każdą niedzielę września zwiedzanie z przewodnikiem wystawy czasowej „Anatomia muzeum. 60
lat muzeum Etnograficznego w Toruniu”. Jubileuszowa ekspozycja ukazuje zakres działań
muzealnych: zarówno tych oczywistych (np. wystawiennictwo, edukacja), jak i tych niewidocznych,
nieznanych osobom spoza kręgu muzealników (badania terenowe, pozyskiwanie obiektów,
konserwowanie, opracowywanie, przechowywanie itp.). Dzięki temu opisano specyfikę pracy
muzealnika-etnografa oraz zmiany przedmiotu badań etnologów i postrzegania zjawisk kultury.
Osnową wystawy są scenki komiksowe, wokół których zostały specjalnie zaaranżowane przestrzenie
np. oddające charakter badań terenowych lub wnętrz muzealnych. Całość dopełniają archiwalia:
dokumenty, fotografie, nagrania i filmy. Wystarczy bilet wstępu (normalny 6, ulgowy 4, rodzinny 12
zł), oprowadzanie tego dnia jest bezpłatne.

godz. 12.00 Brzydkie kaczątko, Teatr Baj Pomorski, także 20.09

godz. 19.00 Gary Moore Tribute Band feat. Jack Moore, Sala koncertowa CKK Jodanki
Jack Moore jest młodym niebywale utalentowanym gitarzystą i kompozytorem. Miłość do tego
instrumentu zaszczepił w nim jego ojciec, Gary Moore, z którym przez wiele lat występował podczas
gościnnych koncertów i na festiwalach na całym świecie. Na jednym z takich wydarzeń poznał Otisa
Taylora, z którym odbył trasę koncertową po Wielkiej Brytanii. Występował też na Sunflower Jam w
Royal Albert Hall uświetniając koncert Joe Bonamassy i Deep Purple. Do wspólnych koncertów
zaprosił go również zespół Thinn Lizzy (z którym karierę zaczynał jego ojciec). Jack Moore grywa stale
z zespołem Cassie Taylor, realizując równocześnie własne projekty muzyczne. Łukasz Gorczyca,
basista, kompozytor, znany jest ze współpracy z najwybitniejszymi i najbardziej charyzmatycznymi
muzykami polskimi i zagranicznymi. Koncertował i nagrywał w większości krajów Europy, USA i Azji.
Obok Moore′a i Gorczycy pojawią się również: Tomek Dominik, Bogdan Topolski, a wokalnie z
utworami legendy brytyjskiej muzyki zmierzy się Szymon Pejski, pochodzący z Łodzi wokalista i
multiinstrumentalista. Wiele osób pamięta go zapewne z programu Mam Talent, gdzie występował
jako członek zespołu SteamLove. Bilety: 40, 50, 60 zł

godz. 19.00 Cholernie mocna miłość, Teatr im Wilama Horzycy
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